suam familiarem atq; agros colere melius, ex eisq; quos perciperet fructus exportare ad alios, ac vendere tuto potuit. Ac quo minus facultates huius ab ijs, quorum in potestate esset, exhauriri aut extenuari possent, cautum fuit, ne canon, quem in singulos annos pendere soleret, contra consuetudinem inueteratam augeretur. Hinc plebis illius opes, diuitiæ, & vita beata. Urbana autem ab eo iam tempore, quo Respublica nostra tam bene constituta fuit, non solum, vt ante, operis rem sibi parauit: sed etiam mercaturam exercuit, & in patria pacata mirum in modum creuit. Quæ eadem vrbes, in quas se incluserat, sic muniuit atq; ornauit, vt in eis tuto & honeste habitaret. Itaq; in natione nostra tot extiterunt ciuitates liberæ atq; florentes, quot in nulla alia natione inuenias. Ac si quæ harum in potestate principum atq; nobilium essent, harum libertati ita consuluerunt Maiores nostri, vt nec ab eis vllum tributum extra ordinem exigi posset, nisi aut ordinum Germaniæ, aut procerum cuiusq; regionis consensus accederet. De nobilium autem ordine quid dicam? Ij quidem gradibus iam inde ita distincti fuerunt, vt qui summi essent, ornarentur Principum dignitate: Medij, Comitum atq; Baronum: Infimi aut, equestris essent loci. Ac si vsquam, certe in Republica nationis nostræ magnæ & egregiæ Principum gentes versatæ sunt diu, & populis magnis præfuerunt. Comites aut ipsi atq; Barones, quamuis non tantum possent in Rep. nostra, quantum Principes: tamẽ ita constitutæ fuerunt rationes eorum, vt locupletes essent, ac si non integras

C 2 regio-

regiones, castella tamen haberent atque territoria certa, quibus imperarent. Qui autem inferioris essent ordinis nobiles, cum eorum virtute res militaris potissimum niteretur, in exercitibus Maiorum nostrorum semper honestos duxerunt ordines, & domi etiam habuerunt, quo honeste atque utiliter vitam agerent: Quippe cum rustica plebs & castella certa in potestate ipsorum essent, & ipsi in consilia Principum & Imperatorum adhiberentur, & ciuilibus muneribus, iisque honorificis fungerentur. Atque ut arma, quibus vterentur, haberent expedita, & equos atque familiam militarem de suo alere possent, ita institutum fuit à maioribus nostris, ut censu abundarent, nec patrimonij muneribus facultates eorum extenuarentur. Ac cum è censu, agris, & villis tantum, quantum cuique ad se familiamque suam alendam satis esset, perciperent, & rem suam honeste & sine alterius damno augere possent: voluerunt Maiores nostri, ut hisce emolumentis contenti, fœnore atque mercatura abstinerent: eoque ipso prudenter cautum fuit, ne si ijdem illiberali quæstus genere caperentur, angustiores redderentur animi ipsorum, & suam pristinam magnitudinem, sine qua nec domi neque militiæ res bene geritur, amitterent. Veruntamen cum illi rem suam familiarem non æque, atque plebeij homines, augere possent, ut hoc ipsorum quasi damnum quoquo modo sarciretur, tributum fuit eis, ut ad honores cum ciuiles, tum vero etiam Ecclesiasticos acquirēdos, plus opportunitatis haberent. Quin

patria.

patria nostra eum approbavit morem, ut non alij, quam nobiles in collegia Maiorum Ecclesiarum cooptarentur, & Ecclesia tanquam mater benigna eisdem suppeditaret, unde commode vivere possent, ut egentibus succurrerent, Deum colerent perpetuo, & Ecclesiæ Christianæ utilem sane operam nauarent. Ac quia iidem in ora maris Baltici regiones magnas, Prussiam atque Liuoniam, sibi atque adeo Christo parere coegerant, in his & arces & ciuitates condiderunt: atque ut, quæ virtute magna & rebus fortissime gestis sibi ac patriæ peperissent, tuerentur, ex eisque emolumenta iusta caperent, institutus est Ordo ille diuæ Virginis, qui regionum illarum potiretur, & cautum, ne in hoc veluti foederalitium, cuius partes erant cum gentibus Barbaris, & à religione nostra auersis bellum continenter gerere, alijs quàm nobilibus Germaniæ nostræ aditus pateret. Quod cum initio rei Christianæ propagandæ cum primis utile fuerit, vellem equidem à finibus Barbarorum hostium dimoti non fuissent milites illi nostri, eoque minus negotium, quod magno cum honore nationis nostræ, & utilitate Reipublicæ Christianæ susceperant, intermississent: nec coacti fuissent conflictari cum ijs, à quibus si adiuti fuissent, haud dubie maiorem utriusque virtutis suæ fructum cepissent. Sed ut illuc reuertar, constat ex ijs, quæ commemorauimus, postea quam Germania nostra in vnius venit potestatem, & Romani Imperij dignitas in eam translata fuit, non solum de libertate huius decessisse nihil: sed omnes etiam omnium ordi-

num homines in ea & liberius & commodius, quam vltimæ vspiam gentes, vixisse: Quin tantum dignitatis atq; honorum adeptos fuisse, quantum alij aliarū gentium homines vix optare auderent. Quarum rerum cupiditas magnis animis ita sæpe innascitur, vt sine his se beatos esse posse minime existiment. Est quidem ea iustitię ratio, quæ vni tantum tribuit quantū alteri, sub quam contractus atq; maleficia cadunt, ad retinendum bonum aliquem atq; tranquillum Reipub. statum vehementer apta, sed non minus apta, quæ præmia decernit bonis atq; magnis viris, & dum conditionis cuiusque virtutis, atq; meritorum rationem ducit, non tantum impertit infimis, quantum summis, nec tantum ijs, qui sua, quam qui publica negocia curant. Atq; vt vtraque iustitię ratio omnem hominum societatem probe tueretur, & concordiam coniunctionemque fouet atq; alit: ita si Resp. vlla vel vtranque, vel alteram desideret, nec concors hæc esse potest, neq; beata, cum præsertim in ea magnam esse materiam & quasi segetem odiorum atq; factionum necesse sit. Quo melius constituta fuit Respublica Germaniæ nostræ, in qua Principes viri, qui summum nobilitatis splendore e virtute Maiorum suorum traherent, excelsam illam, in qua Maiores ipsorum fuerant dignitatis sedem hæreditario iure obtinerent, nec facile hic eorum locus, cum alijs aliorum ordinum hominibus communicaretur. Qui cum ita nati essent, vt in patria nostra & opibus & honore florent, atq; cæteris omnibus antecellerēt: non fuit, cur eos aut

con-

conditionis suæ, aut patrię, in qua tam honorati essent, pœniteret: Quippe cum horum quidam in eo honoris gradu forent collocati, vt in comitijs Imperatorijs ius haberent suffragij ferendi: & virtus eorundem, cū summa nobilitate coniuncta, in ea ratione tantum haberet prærogatiuæ, vt ipsi sibi ad Imperatoriam dignitatem, qua nulla post hominum memoriã maior in vlllo regno extitit, viam patefacere possent. Et quanquam Comitum, si qui virtute excellerent, etiam ratio aliquoties habita fuit, tamen ad illam dignitatẽ summam summo nobilium ordini omnia semper faciliora fuerunt, vt nõ iniuria ex ijs, quæ vulgo euenerunt, statuere possimus, illã in hoc eodẽ ordine sedẽ suam quodã modo posuisse. Veruntamen ne medij atq; infimi loci nobiles, à magnis patrię honoribus excluderentur, nec deterior esset horum conditio, qui labores pro patria graues susciperent, & se maximis periculis offerrent, quam eorũ qui in ocio viuerent, & illorũ beneficio forent beati: id quidẽ tributum fuit eisdẽ, si ad summã Imperatoris dignitatẽ adspirare minime possent, alijs tamen magnis in Rep. Principibus dignitate compararẽtur. Institutus est igitur in natione nostra certus principũ honor, ad quem non tã Maiorum imagines atq; splendor, quã virtus atque pietas cuiq; sua suffragaretur. Quem sane honorẽ ita Maiores nostri adiunxerũt muneribus Antistitũ, vt qui inferiorum essent ordinũ nobiles, si quãdo de more collegiorum Episcopi crearentur, Principum honore augerentur: & aliqui è numero horum Imperatoris deli-

deligendi potestatem haberent. Quo honore secundum Imperatoriam atque Regiam dignitatem nullus in Repub. nostra est maior, nullus excellentior. Ac ne virtuti sine nobilitate omnis ad maiores honores aditus claudi videretur, sunt Antistitum sedes certæ, nec ipsæ à principum dignitate seiunctæ, quas Maiores nostri plebeijs etiam hominibus, quorum insignis esset virtus atque pietas, assignatas voluerunt. Quod vero ad Imperatoriam dignitatē singulatim attinet, quanto meliores vberioresq; fructus capiendi erant ex ea ipsa, tanto diligentius cauerunt Maiores nostri, ne ad eam minus idonei obreperent. Quare etsi verisimile erat, è bonis parentibus bonos nasci liberos, tamen quia res ipsa declarabat, rem sæpe aliter euenire, Otho tertius de patria nostra optime meritus fuit, cum institueret, vt imperatores non nascerentur, sed eligerentur, & dignitas hæc virtute potius, quam fortuna acquireretur. Quod eam etiam utilitatem attulit Reip. nostræ, vt cum penes Septemuiros, eosque dignitate præstantes, esset potestas Imperatoris deligendi, si quis beneficio horum crearetur Imperator, eo ipso patriæ nostræ ita deuinciretur, vt nisi in hanc pectore toto incumberet, turpem ingratitude notam atque infamiam vitare minime posset. Ac quo minus loci esset ambitioni in comitijs Imperatorijs cum quatuor essent illorum, qui non solum suffragium, sed ipsum etiam Magistratum more Maiorum nostrorum inire possent: his tres alij, qui suffragia quidem ferre, sed tamen eligi minime possent,

possent, eo quod Ecclesiastici essent ordinis, adiuncti fuerunt. Qui eo minus cupiditate sua praua se corrumpi & transuersum agi paterentur, quod causam non haberent, cur diadema Imperatorium ipsi ambirent. Ad hoc institutum accessit alterum non minus bonū atq; salubre, vt qui in illo excelso honoris gradu collocarētur, ne durius quam oporteret, regnarent: ante quā alijs imperare inciperent, eas leges quodam modo impone- rent sibi, nihil vt contra Ecclesiam Christianam atque Rempub. nostram, eiusq; libertatē facerent. Nec ante ratum esset, quod in deligendo Imperatore egissent Se- ptemuiri, quam Imperator designatus, cum eisdem in leges illas certo pactorū genere conuenisset, vt homi- nes nostri intelligere possent, se non in Domini cuius- dam acerbioris, sed in Patris, eiusq; perbenigni potesta- tem venire. Quod autem ad Principis huius facultates attinet, ne hic tenuior esset, & minus posset quam recta ratio præscriberet, idemq; accideret Reip. nostrę, quod corpori humano, si forte caput eius imbecillius esset: moribus Maiorum nostrorū inductum fuit, vt è vecti- galibus, portorijs, & tributis Prouinciarum, ciuitatum, atq; regionum nostrarum tantum emolumēti caperet, quantū ipsi ad sumptus necessarios & vtilis satis esset. Licuit item ei & pecuniam extra ordinem imperare, quoties opus esset, & euocare in militiam homines no- stros, atq; bella gerere cū Imperij nostri hostibus. Quæ si alij Principes suscepissent, iure cōmuni, quo vtimur, non bella iusta, sed quędam potius latrocinia esse vide-
D rentur.

rentur. Quare constat talem Reip. nostrę statum collocatum fuisse initio, & non ita multo post stabilitum, vt melior nec à Deo, authore omnis boni nostri, facile impetrari, nec ab hominibus peti posset. Ac cum vnicuiq; Ordini tribueretur, quod suum esset, & quo fieret plane beatus, certe nullus horum causam habuit, cur non Patriam hanc suam amaret, & tanto magis inter se iungerentur omnes, quanto plus adiumenti atq; præsidij alter alteri afferret. Quo minus loci relictum fuit aut inuidiæ vlli, aut odio, cum omnes aliorum bonis sua contineri haud obscure intelligerent. Plebs optimatibus atq; nobilibus suppeditauit, vnde laute atq; honeste viuere possent: hi autem illam tutati fuerunt, & etiam cum periculo vitæ defenderunt. Ac cum Imperator omnes omnium Ordinum homines animo complecteretur, iidem in huius imperio atq; potestate beatissime conuiuierunt. Religio autem Christiana, è cuius quasi fonte omne bonum profluere consuevit, Maiores nostros ita excoluit, vt ad pristinā horum fidem, constantiam atq; fortitudinem, quas virtutes è disciplina Maiorum nostrorū hauserant, accederet pietas vera, accederet coniunctio animorū singularis, accederent alia bonæ vitæ officia. Itaq; eis non minus omnia benefeliciterque euenerunt, quā Iudæis olim, quoad Deum coluerunt recte, nec ab alijs vitæ officijs decesserunt. Nam tantum bonorū ad Maiores nostros delatum fuit Diuinitus, vt & viuerent bene beateq;, & summo honoris ac gloriæ splendore ornarentur. Atq; hæc hæctenus
dc

de optimo Reip. nostræ statu: in quo nec emolumentū bonū, nec ius æquabile, nec cōcordia, nec libertas, nec dignitas vera, nec iustū vnius Imperium, nec deniq; illa sacrosancta Dei immortalis religio desiderari posset.

Nunc vero vellem aut eadē Respublica nullas postea labe contraxisset, aut mihi integrum esset easdem ipsas præterire. Quanto enim maiore cum voluptate animi in cogitatione optimarum illarum rerum versor, tanto acerbior dolore afficior, quoties mihi malorum huius ætatis atque temporis in mentem venit. Verum quia non solum superiorum ætatum bona recensere, sed etiam quæ posterioribus seculis accepimus vulnera aperire atq; tractare decreui, si quo modo & hæc sanari, & illa recuperari possint: faciendum est profecto, quod locus hic atq; salus publica postulat. Ac primo quidem etsi Respublicæ eo minus labefactari possunt, quo melius constitutæ sunt: tamen cum ita comparatum sit, vt non minus quam aliæ res humanæ sint mutabiles, & harum, vt Plato inquit, conuersiones naturales: profecto cum diu & aliquot secula florisset Imperium Germaniæ nostræ, ita tulit tandem casus rebus nostris infestus, vt post mortem Friderici secundi idem duodevigiinti annos Imperatore careret. Interea cum Maiores nostri non haberent, cui parerent vni, optimam illam, de qua egimus, Reip. suæ formā prope amisisse videntur. Quam etsi postea per Rodolphum Habsburgum Respublica recuperavit, nō ita tamen, vt ante interregnum floruit. Nā quo tēpore Magistratus Principesq;

D 2 natio-

nationis nostræ præsidio Principis sui nudati erant, nec habebant à quo defenderentur, opes ipsi suas, quibuscunq; rebus possent, firmarunt: & multa eorū, quæ ante Imperatorum fuerant propria, ad se transtulerunt: ut cum quisq; in ciuitate atque ditione sua & regenda & tuenda munus Imperatoris obiret, ipse eius neruis & quasi viribus niteretur. Ac cum Magistratus Principesque nostri illa vsurpassent aliquamdiu, nec sine vi ab eorū possessione dimoueri possent, maluit Rodolphus de iure suo decedere, quã offendere voluntates eorum, quorum opera & domi & militiæ utiliter vti posset: nec suspicatus fuit vnquam fore, ut qui ex ipso quasi patrimonio Imperij creuissent, non obtemperaturi essent sibi, posterisque suis vltro, nec Rempub. gratis animis adiuturi. Et quanquam Princeps hic statuebat se Imperium beneficijs multo facilius, quam vi atque armis tenere posse, decessit tamen non parum de publicis Imperij eiusdem facultatibus atque emolumentis. Quin ab eo tempore indies magis ac magis extenuata fuerunt iura atque vectigalia Imperatorum nostrorum, ut post Carolum IIII. è publico nostro & vectigalibus Imperij non modo non neruos bellorum, sed ne pacis quidẽ subsidia amplius Imperatores nostri habuerint. Debilitauit quidem hæc potestatem, quam penes esse dēbebat summa rerum nostrarum, atq; ita conuulsit, ut quibus Principibus populisque Germaniæ imperare oportebat Cæsarem, eorum ipse nutum intueri quodã modo cogeretur: cum præsertim ei non amplius liceret

liceret pecuniam atque militem, sine quibus nihil rerum magnarum bene geri potest, populis Germaniæ nostræ imperare, nisi Principum atque Ordinum consensus publicus accederet. Quanquam autem dignitas atque maiestas Imperatoris nostri postea non ijs opibus, nec ea potentia, qua oportebat, sustentata fuit: tamen benivolentia atq; virtute hominum nostrorū nixa stetit, vt Respublica nostra etsi foris minus gloriose, tamen domi satis bene administraretur, quoad boni illi atq; antiqui mores in natione nostra viguerunt. Nam & homines nostri iuncti fuerunt inter se, & Imperatorem obseruarunt, & Patriam ita amarunt, vt se pro ea grauissimis offerre periculis, atq; vitam adeo suam profunderere nō dubitarent. Quibus vt nihil fuit antiquius, quam honeste viuere, ac de Patria bene mereri, ita vicissim nihil odiosius, quam turpiter viuere & Patriam deserere: vt Respublica nostra cum minus, quam ante, posset, moribus tamen bonis hominum nostrorum se ipsam satis bene tueretur: & appareret verissimum esse, quod sapientissimi homines in ore habent, non esse, eum quisquam statum Reipub. bonum non virtute potius ac pietate, quam pecunia, opibus, potentia metatur, cum finis eiusdem sit ipsa bene beateque viuendi ratio. Verum tamen cū Princeps nationis nostræ summus imbecillior foret, periculum erat, ne, quemadmodum corpus humanum, si aliqua potiorum huius partium languescat, ipsum ægrotare incipiat grauius, ita Respub. etiam nostra in languorem perniciosum incidere.

deret. Itaq; aui, atau, atq; Maiores nostri cauerunt sane diligenter, ne mores illi hominũ nostrorum boni, quibus Respublica nostra sustẽtari videbatur, deprauarentur: & eam inierunt rationem, vt quas forte officij atq; disciplinæ quasi habenas attenuatio Imperatoriæ potestatis laxaret, eas legũ seueritas adstringeret. Est enim magna quẽdam inter Magistratũ & legem coniunctio. Quare lege publica interdictum fuit, ne quis Maiestatem Imperatoris læderet, neve vim publicam in Rep. nostra susciperet: qui autem contra fecisset, grauißima pœna afficeretur. Atq; hæc quidem lex primo ab Henrico II. lata, & deinceps ab alijs Imperatoribus sæpe renouata fuit, vt nõ facile villo tempore antiquari posset: Quæ cum alios fructus, tum eum attulit Reipub. vt, qui fortasse nouarum rerum cupidi essent, statum huius non facile labefactare possent. Ac quo minus nobiles, in quorum virtute magnũ semper præsidium fuerat Reip. nescio qua licentia fierent deteriores, atque corrumperentur: non passi sunt Maiores nostri leges censorias è Rep. nostra tolli: sed quicumque nobilium grauibus se criminibus obstrinxisset, & Rempublicã eiusque Principes læsisset, in certaminibus, quæ instar Olympiadum Græcarum instituta fuerant, publice, inspectante tota fere Germania, infamia graui notati fuerunt: vt quos charitas Patriæ atq; Imperatoris auctoritas in officio non contineret, pœnæ atq; infamię metus à sceleribus deterreret: eoq; minus Ordo hic Rempub. armis, quibus eam sæpe tutatus fuisset, dilaceraret. Ca-

tum

tum itē fuit prudentissime, ne disciplina militaris, quæ Reipub. nostræ non solum vtilitatem magnam, sed etiam ornāmēta præclara pepererat, facile deprauari posset: neq; id iniuria. Etenim si vllorum hominum, certe militum vita ac mores arctiorē seuerioremq; disciplinam desiderant. Quæ si laxatur, hi in illa gladiatorū suorū licentia cupiditatibus suis non facile vllum statuunt modum: & nō solum hostibus, sed etiam socijs, amicis, atque Prouincialibus sunt infesti: nec ijs, quos habent contubernales, parcunt, ab eisq; manus abstinēt. Hinc motus illi militares, hinc seditiones, quæ & Imperatores & magnos exercitus sæpe euerterunt. Itaq; iure laudatur iusta seueritas Aureliani Imperatoris: qui, vt milites à prauitate morum ad officium reuocaret, imperauit Tribuno suo, ne pateretur militem vllum rapere alienum pullum, ouem vllius contingere, vnam auferre, segetem deterere, oleum, sal, lignum exigere: & addidit suo quenq; stipendio contentum esse oportere. Nec minus laudandus est noster Fridericus ille tertius: qui, vt licentia militaris reprimeretur, legem tulit de sententia Ordinum Imperij, idq; Francoforti: ne per milites staret, quo minus in Germania atq; Prouincijs nostris liceret populis cuiusq; loci ex agris atq; vineis fructus natos capere sine metu, & in villas atq; domos suas conuehere. Item, ne milites igni vastarēt villas & regiones, neve clericos, mulieres grauidas, & homines morbis grauib. affectos, peregrinos, mercatores, & aurigas, si qui merces deportarent, læderent, neve templa & delubra

lubra Dei immortalis violarent atq; diriperent, & res earum sacras ad se transferrent. Hi mores, leges atque instituta eam vtilitatem Reipub. nostræ attulerunt, vt quem Maiores nostri huius statum bonum atque concordem collocauerant, idem retineri posset: & quanto plus de potestate Imperatoris decesserat, tanto magis leges optimæ illæ Rempub. nostram iuuarent: & quod amiserat illa, quodam modo restituerent. Ac quoniam Maiores nostri intellexerunt præclare hæc esse illa ipsa vincula, quibus Respub. nostra contineretur, non modo non passi fuerunt, ea vllis improborum atq; seditiosorum hominum consilijs rumpi: sed in conuentibus posterioribus hæc eadem adstringere etiam non dubitauerunt. Atq; hoc quidem & bonum fuit per se, & publicis rationibus eo vtilius, quod Ordines nostri eo, quod ipsi sciuerant, iure, & de quo cū Imperatore quodam modo pacti fuerant, libentius vterentur. Videmus iam vt lex muta opem tulerit Magistratui nostro summo: qui idem esse debebat lex loquens, qua homines nostri bene & vtiliter regerentur. Atq; vt illa vim suam haberet, constituit Imperator iudicium quoddã, à quo nihilo magis, quã à seipso vlla esset prouocatio. Ac quominus iudicium hoc iniquum vlli esse videretur, ea cõsiliij ratio inita fuit, vt qui in hoc adsciscerentur Assessores ex omnibus regionibus nationis nostræ, hi essent excellēte virtute omnes præditi, & partim Iureconsulti, partim vero nobiles, quorum spectata & talis esset prudentia, vt ex æquo ac bono iudicare valerent. Iam vero

cum

cum Reipublicæ nostræ nec leges bonæ, nec iudicia, neq; hominum nostrorum studia recta deessent, Imperator ipse in iure publico atq; voluntate Ordinum tantum habebat præsidij, vt seditiosos atq; sceleratos cum quadam seueritate coercere, & Remp. ipsam satis commode tueri posset. Et quanquam huius rei ratio satis explicata fuit aliquandiu, tamen cum Principes certi atq; ciuitates Germaniæ nostræ simultates, nescio quas, inter se gerere cœpissent: ne ea res causam daret fœderibus, quibus alteri cōtra alteros opes suas firmare studerent, atq; ita Rempub. in factiones distraherent: Imperator Maximilianus fortissimus atq; prudentissimus Princeps, de sententia Ordinū lege cauit, ne vllus Germanorum contra legem de pace publica se cum alijs Germanis vllō fœdere iungeret, neve bellum sine auctoritate publica susciperet, aut in societatem cum exteris gentibus, earumve Principibus coiret. Magnum sane fructū hæc lex Reipublicæ nostræ attulit, & ad retinendum quietum huius statum fuit longe aptissima: cum præsertim in eam Imperator & Maiores nostri certo pactorum genere ita se adstrinxissent, vt omnia fœdera eorum, qui nec iure æquabili stare, nec iniuria abstinere vellent, excluderētur. Fuerunt leges quas commemorauī, patriæ nostræ cum primis vtilis, & quandiu ab hominibus nostris legum earundem, iuris, concordia, pacis ratio habita fuit, tandiu ea satis beata fuisse videtur: sed tamen tandiu non dico beata esse, sed ne stare quidem potuisset, nisi ipsam religio Christiana

E ful-

fulsisset: Quippe quæ ducere solet homines ad fontem
 benignitatis diuinæ, vnde eam vim Spiritus sancti hau-
 riant, vt cupiditatibus suis improbis imperare, honeste
 viuere, patriam complecti possint: malintq; vitã amit-
 tere, quam hanc eandem deserere. Ad Dei aut gloriã,
 quæ caput est bonorũ, referant omnia, vt siue priuatim
 siue publice quidquam agant, non in sua virtute, sed in
 Dei potius beneficentia spem ponant: seque misericor-
 diæ eius atq; benignitati totos committant. His omnia
 solent esse secunda, fausta atq; felicia: & tãto id quidem
 magis, quanto de religione Dei immortalis minus dis-
 sentiunt, vt mihi quidẽ videatur Resp. eorum, qui cum
 Christo eiusq; corpore, quod est Ecclesia, sunt coniun-
 cti, non minus facile dissipari posse, quã impiorum atq;
 sceleratorum hominum greges diu conseruari solent.
 Dederunt huius rei signum illustre gentium certarum,
 earumq; impiarum imperia, quæ ita conciderũt, vt iam
 ne vestigium quidẽ eorundẽ vllum extet. Verum Resp.
 & regna certa, quorum idẽ de religione sensus semper
 fuit, & cõseruata sunt diuinitus, & perpetuo floruerunt.
 Nec minus beata esset natio nostra, nec minus dico:
 imo multo etiã beatior, si de religione Christiana idem
 nos sentiremus. Etsi enim de Imperatorũ nostrorum
 potestate superioribus tẽporibus nimis detractũ fuit,
 tamẽ quandiu hominũ nostrorum de religione sensus
 fuit concors, hi nihilo minus Principibus illis suis paru-
 erunt, quam si potentissimi essent. Quippe cum in ani-
 mũ suum inducerent, eum qui Principi aut Magistratui
 suo

ſuo nõ obedit, labi turpiter, & à conſcientia recta pror-
fus diſcedere. Itaq; cū in poteſtate Principis ſui eſſe bo-
ni omnes vellēt, vt debebant, facile compreſſerunt eos,
qui contra eundem Principem aut Remp. ſe commo-
uiſſent: atq; ita mulctarunt, vt documentum daretur,
quantū Germaniæ noſtræ præſidij eſſet in virtute, be-
neuolentia, & obedientia iuſta hominum noſtrorum,
præſertim cū milites etiam noſtri eam haberent ratio-
nem officij recti, vt quoties à Regibus exterarum gen-
tium conducerentur, in ſacramēto militari Imperato-
rem atq; Imperium noſtrum exciperent: & mori mal-
lent, quam contra patriam ac Principem noſtrum ar-
ma ferre. Quare Imperator noſter virtute atq; volun-
tate bona hominum noſtrorum tantum potuit, vt non
ſolum Rempub. noſtram domi ſatis bene tueri, ſed et-
iam Prouincijs noſtris ſubuenire poſſet. Et in hoc qui-
dem patrię noſtrę ſtatu, quo quiſq; hominū noſtrorum
excelliore erat animo, eo magis expetebat, vt Impe-
rium patriæ noſtræ in priſtinum reſtitueretur ſtatum,
eumque optimum, & ita quidem reſtitueretur, vt non
ſolum nationē noſtram atq; Prouincias huius tueri, ſed
etiam hoſtes Chriſtiani nominis à ceruicibus aliarum
gentium arcere poſſet. Ad cuius quidē rei ſpem homi-
nibus noſtris quoddā veluti ſignū toties ſuſtollī vide-
batur, quoties vnus aliquis Principum Auſtriacorum,
qui cum alijs virtutibus, tum pietate ſemper ornatiffi-
mi fuerunt, Imperator designaretur. Viſus fuit Rodol-
phus, qui primus tantum decus in gentem Auſtriacam

intulerat, Rempub. Germaniæ nostræ non solum con-
 feruare, sed etiam amplificare posse, si ij, quos habere
 debebat bellorum neruos, ipsi nõ nimis accisi fuissent.
 In Alberto autem tanto maior fuit spes, quanto fortu-
 næ eius fuerunt ampliores: hic namq; cum ditione Au-
 striaca regnum Pannoniæ atque Bohemiæ coniunxe-
 rat. Sed cū ipse Germaniæ nostræ ante eriperetur mor-
 te, quam ea, quæ de omnibus commodis ornamentisq;
 eius cogitarat, conficere posset, bonis omnibus graui-
 simum sui desiderium reliquit. De Friderico autem ter-
 tio quid dicam? qui cum non æque potens esset, atque
 Albertus agnatus fuerat, & artibus pacis magis quam
 belli delectaretur: tamē consilio, quo abundabat, viam
 nepotibus atque posteris suis ad magnam potentiam
 muniuit. Etenim affinitate cū Carolo Burgundionum
 duce contracta, & hunc, qui antea ipsi iniquior fuerat,
 conciliauit sibi, & pietate, qua exellebat, à Deo im-
 mortali impetrauit, vt idem Carolus non modo non
 cū eo de Imperio certaret amplius, sed societate potius
 atq; amicitia optatissima iungeretur, & nepotem è filio
 Friderici Philippum ditionis suæ, quæ per Belgas ac Se-
 quanos late patebat, hæredem relinqueret. Sic Deus
 Principes pios atque iustos iuuare consuevit, vt hostes
 etiam, qui eis nocere volunt, mutata sententia profint.
 Nam ab eo iam tempore Austriaca domus mirum in
 modum creuit: vt enim Maximiliano matrimonium
 cum Maria Caroli filia vtile fuerat atque faustum, ita
 matrimonium Philippi cū Ioanna Regis Hispaniarum
 filia,